ПРОТОКОЛ №11
заседания Общественного совета города Нижневартовска
 по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
город Нижневартовск
             16 декабря 2016 года

года
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель:
Зайцева С.В.
Секретарь:
Балала И.С.
Члены Общественного совета:
	1
	Волохина Н.А.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель 14 мкр. (ЖЭУ-14)

	2
	Гапонов О.А.
	главный инженер муниципального унитарного предприятия «Производственный ремонтно-эксплуатационный трест №3»

	3
	Елина О.А.
	представитель управляющих организаций частной формы соб​ственности

	4
	Заверюха О.Н.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель 6 мкр. (ЖЭУ-28)

	5
	Истомина Е.И.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель мкр.7а, мкр.8а, часть 8мкр, квартала северный (ЖЭУ-9)

	6
	Калашников П. А.
	главный инженер открытого акционерного общества «Управля​ющая компания №2»

	7
	Меньшенин А. В.
	представитель некоммерческих организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами (ТСЖ, ЖК), председа​тель правления товарищества собственников жилья «Ладья»

	8
	Налобин Ю.А.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель 7 мкр. (ЖЭУ-7)

	9
	Пичугин Б.Ю.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель 10Г мкр. (ЖЭУ -27)

	10
	Плисковский Ю.Н.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель пос. Магистраль, пос. Тепличный мкр. 2П (ЖЭУ №17)

	11
	Похила Ю.А.
	главный инженер открытого акционерного общества «Управля​ющая компания №1»

	12
	Псарук Я.А.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель квар​тала Прибрежный - 3 (ЖЭУ-18)

	13
	Проданик М.М.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель 12 мкр. (ЖЭУ-12)

	14
	Шипилов В.В.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель 15 мкр. (ЖЭУ-15)

ОТСУТСТВОВАЛИ:
	1
	Артеменко А.Н.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель мкр. 5 западный (ЖЭУ-26)

	2
	Бакиров Ф.Г.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель 10Б мкр. (ЖЭУ-20)

	3
	Ишбаева Х.Ф.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель 11 мкр. (ЖЭУ-11)

	4
	Латыпов P.M.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель 10 мкр. (ЖЭУ-10)

	5
	Никандров В.Е.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель 2 мкр. (ЖЭУ-2)

	6
	Орлова А.А.
	Представитель совета микрорайона

	7
	Румянцева О.В.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель 13 мкр. (ЖЭУ-13)

	8
	Серов А.П.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель 4 мкр. (ЖЭУ-4)

	9
	Худанова Г.И.
	председатель Совета многоквартирного дома, представитель 10А мкр. (ЖЭУ-21)

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
- Заместитель главы города Афанасьев Сергей Александрович
·  Директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Коротаев Максим Александрович
·  Начальник отдела  инженерного обеспечения и ресурсосбережения департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Истомина Ольга Владимировна
- Начальник отдела по надзору за деятельностью управляющих организаций и ТСЖ Службы жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ахмадуллин Руслан Рависович

·  Председатель Совета многоквартирного дома, представитель п. Дивный, п. Солнечный  (ЖЭУ временного  жилья) Бурмич Валентна Александровна
·  Председатель Совета многоквартирного дома, представитель Старого Вартовска (ЖЭУ-19) Соснина Татьяна Дмитриевна
·  Председатель Совета многоквартирного дома, представитель 1 мкр., квартала Прибрежный-1 (ЖЭУ-1) Павлова Валентина Анатольевна
·  Председатель Совета многоквартирного дома, представитель 16, 16а мкр. (ЖЭУ-16) Малахова Нина Николаевна
·  Председатель Совета многоквартирного дома, представитель 3 мкр. (ЖЭУ-3) Шаланкова Валентина Юрьевна

·  Председатель Общегородского  общественного совета собственников МКД «Альянс» Баланюк Василий Павлович
СЛУШАЛИ о повестке дня заседания Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
ДОКЛАДЫВАЛА председатель Общественного совета Зайцева С.В.
РЕШИЛИ: Принять следующую повестку дня заседания Общественного совета.
1. Внесение изменений в состав Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
2. Отчет о работе Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства за 2016 год

3. Рассмотрение проекта новых нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению в жилых помещениях на территории муниципального образования города Нижневартовск (разработаны Департаментом ЖККиЭ ХМАО-Югры)

4. Проведение приема граждан членами Общественного совета города Нижневартовска по вопросам ЖКХ

5. Обсуждение вопроса о рассылке писем о погашении задолженности, сложившейся за жилищно-коммунальные услуги и наем (для нанимателей жилых помещений)

6. Методические рекомендации членам Общественного совета города Нижневартовска по вопросам ЖКХ по вопросам, касающимся деятельности жилищно-коммунального хозяйства

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: голосовали «за» единогласно.
ПЕРВЫМ ВОПРОСОМ СЛУШАЛИ:

1. О выходе из состава Общественного совета пред​ставителей 1, 3, 16 микрорайонов города и  ЖЭУ 18, 19 , ЖЭУ временного жилья в связи с поступившими заявле​ниями.
ДОКЛАДЫВАЛ председатель Общественного совета Зайцева С.В.
РЕШИЛИ: Исключить из состава Общественного совета: Новоселова Д.Г., Сафиуллина Р.Ф., Хрипченко С.И., Чупахина Ю.Ю., Валеева Ф.И., Соловьева Г.В.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: голосовали «за» единогласно.
2.  О вхождении в состав Общественного совета:
·  Вместо Новоселова Д.Г. Павловой В.А. - представителя 1 микрорайона (ЖЭУ №1) на основании протокола обще​го собрания председателей Советов многоквартирных домов указанного микрорайона;
·  Вместо Сафиуллина Р.Ф. Шаланковой В.Ю. - представителя 3 микрорайона (ЖЭУ- 3) на основании протокола общего собрания председателей Советов многоквартирных домов указанного микрорайона;
·  Вместо  Хрипченко С.И. Малаховой Н.Н. - представителя 16 микрорайона (ЖЭУ-16) на основании протокола общего собрания председателей Советов многоквартирных домов указанного микрорайона;

·  Вместо Валеева Ф.И. Сосниной Т.Д. представителя Старого Вартовска (ЖЭУ-19) на основании протокола общего собрания председателей Советов многоквартирных домов;

·  Вместо Соловьева Г.В. Бурмич В.А. представителя пос. Дивный, Солнечный (ЖЭУ временного жилья) на основании протокола общего собрания председателей Советов многоквартирных домов.
РЕШИЛИ: Ввести в состав Общественного совета Павлову В.А., Шаланкову В.Ю. Малахову Н.Н., Соснину Т.Д., Бурмич В.А.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: голосовали «за» единогласно.
3. О вступлении в члены Общественного совета города Нижневартовска по вопросам  ЖКХ представителей Общегородского  общественного совета собственников МКД «Альянс» в связи  письмом,  поступившим от председателя данного совета  Баланюка  В.П.
В соответствии с пунктом 4.1 Положения об Общественном совете, утвержденным постановлением администрации города от 12.11.2015 №2004 «Об Общественном совете города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства», членами указанного выше Общественного совета могут быть:

- граждане, достигшие возраста 18 лет;

- являющиеся собственниками помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории города Нижневартовска и постоянно проживающие в городе Нижневартовске;

- не имеющие задолженности  по оплате за жилищные и коммунальные услуги.

Для проверки данной информации в управляющие организации, осуществляющие управление многоквартирными домами на территории города Нижневартовска, по всем членам Общественного совета, в том числе и по вновь вступающим,  были направлены запросы о наличии права собственности на жилое помещений, а также о  наличии либо отсутствии задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги.

Из представителей Общегородского общественного совета собственников МКД «Альянс», кандидатуры которых заявлены в письме (Землянского Н.А., Литвиненко А.А., Скачковой Л.В., Миронова Е.В., Малышевой Т.М., Семкиной Е.Н., Васьковской И.Ю.)   соответствуют указанным требованиям только Землянский Н.А. и Миронов Е.В.
РЕШИЛИ: не включать в члены Общественного совета города Нижневартовска по вопросам  ЖКХ представителей Общегородского общественного совета собственников МКД «Альянс» Землянского Н.А. и Миронова Е.В. в связи с отсутствием их на заседании Общественного совета.
ВТОРЫМ ВОПРОСОМ СЛУШАЛИ отчет о работе Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства за 2016 год

ДОКЛАДЫВАЛА председатель Общественного совета Зайцева С.В.
РЕШИЛИ отчет о работе Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства за 2016 год принять к сведению.
Выразила благодарность всем членам Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства за активную работу и участие во всех  мероприятиях, проводимых администрацией города и департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: голосовали «за» единогласно.
ТРЕТЬИМ ВОПРОСОМ рассматривали проект новых нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению в жилых помещениях на территории муниципального образования города Нижневартовск для многоквартирных домов, в которых отсутствует возможность установки общедомовых приборов учета энергоресурсов, разработанные Департаментом ЖККиЭ ХМАО-Югры.
ДОКЛАДЫВАЛА начальник отдела  инженерного обеспечения и ресурсосбережения департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Истомина О.В.
ПРЕДЛОЖЕНО рассмотреть и принять один из вариантов в следующих показателях:

1.    расчетная температура воздуха в жилых помещениях при расчетах нормативов:
· 20 – 22ºС

· 24ºС
2.  взимание платы за потребление коммунальной услуги по отоплению:
· равными долями а течение календарного года (12 месяцев)

· в течение отопительного периода (9 месяцев)

3. продолжительность отопительного периода:

· 269 дней
· 273 дня

РЕШИЛИ: Нормативы потребления коммунальных услуг по отоплению в жилых помещениях на территории муниципального образования города Нижневартовск для многоквартирных домов, в которых отсутствует возможность установки общедомовых приборов учета энергоресурсов оставить без изменений, со следующими показателями:

1. расчетная температура воздуха в жилых помещениях при расчетах нормативов:

· 20 – 22ºС

2. взимание платы за потребление коммунальной услуги по отоплению:

· равными долями а течение календарного года (12 месяцев)

3. продолжительность отопительного периода:

· 269 дней

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: голосовали «за» единогласно.
ЧЕТВЕРТЫМ ВОПРОСОМ заместитель председателя Общественного совета Пичугин Б.Ю. ознакомил с информацией о продолжении  приемов жителей многоквартирных домов своих мик​рорайонов членами Общественного совета города Ниж​невартовска по вопросам ЖКХ.

РЕШИЛИ:
1. Членам Общественного совета города Нижневартовска по вопросам ЖКХ в целях проведения информационно-разъяснительной работы с жителями города продолжать каждую третью субботу месяца проведение встреч с председателями Советов многоквартир​ных домов и жителями многоквартирных домов своих микрорайонов в помещениях жилищно​-эксплуатационных участков.

2. При проведении приема граждан проводить информирование о необходимости избрания в каждом многоквартирном доме Совета многоквартирного дома.

3. На информационных досках, расположенных в помещениях жилищно-эксплуатационных участков, разместить номер телефона членов Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: голосовали «за» единогласно.

ПЯТЫМ ВОПРОСОМ обсуждали возможность рассылки от Общественного совета писем должникам о погашении задолженности, сложившейся за жилищно-коммунальные услуги и наем (для нанимателей жилых помещений)

ДОКЛАДЫВАЛ член Общественного совета Похила Ю.А.
РЕШИЛИ: направить в управляющие организации, осуществляющие управление многоквартирными домами на территории города Нижневартовска, основу письма, разработанного Общественным советом, для дальнейшей рассылки должникам, имеющим задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги и наем жилого помещения более 3-х месяцев.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: голосовали «за» единогласно.
ШЕСТЫМ ВОПРОСОМ заслушивали обзор правовой информации, касающейся деятельности жилищно-коммунального хозяйства

ДОКЛАДЫВАЛ начальник отдела по надзору за деятельностью управляющих организаций и ТСЖ Службы жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ахмадуллин Р.Р.
РЕШИЛИ: информацию принять к сведению
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: голосовали «за» единогласно.

Председатель

Общественного совета                                                                         С.В. Зайцева

Секретарь Общественного совета                                                       И.С. Балала